
COMUNE DI NARBOLIA
PROVINCIA DI ORISTANO

CIG. N.Z9F1CCBE1B
Determinazioni Area Amministrativa

N. 77 DEL 30-12-2016

Oggetto: Gestione dei servizi bibliotecari presso la Biblioteca Comunale.
Determinazione a contrarre.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTO il decreto n. 3 del 13.06.2016 avente ad oggetto “Nomina della dr.ssa
Giuseppina Firinu Responsabile dell'Area finanziaria e Tributi e ad interim
Responsabile dell'area e del servizio amministrativo e sociale”.

VISTA la deliberazione del C.C. n. 18 del 07.07.2016 avente ad oggetto
“Approvazione  DUP 2016-2018. Approvazione bilancio di previsione finanziario
2016-2018 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”.
VISTA la deliberazione della G.C. n. 30 del 15.07.2016 con la quale è stato
approvato il P.E.G.

PREMESSO che:
La Biblioteca comunale di Narbolia aperta al pubblico fin dal 1972, offre-

un servizio culturale e informativo che, nel pieno rispetto della pluralità
delle opinioni, concorre alla diffusione della conoscenza e alla
formazione globale della persona, con l’obiettivo di soddisfare le
esigenze individuali e collettive di istruzione, informazione e sviluppo
personale, compreso lo svago e l’impiego del tempo libero.

Al fine di rispondere alle esigenze dei numerosi utenti e degli studenti-

che la frequentano prevalentemente durante l’apertura pomeridiana, la
Biblioteca comunale deve garantire durante la settimana, l’orario di
apertura al pubblico, effettuato finora, di diciotto ore settimanali.



Che il costo del personale è coperto nella misura del 90% dal-

finanziamento assegnato dalla Regione Autonoma della Sardegna –
Assessorato della Pubblica Istruzione, ai sensi della Legge regionale 20
settembre 2006, n. 14, art. 21, comma 2, lett. d), mentre il restante 10%
della spesa e le spese generali sono a carico del bilancio comunale.

DATO atto che si intende mantenere l’apertura al pubblico del servizio secondo
il predetto orario che permette di soddisfare le esigenze dell’utenza,
consolidando, nel contempo, il livello qualitativo dei servizi offerti.

RILEVATA la necessità di attivarsi in merito e pertanto procedere ad avviare le
procedure per l’affidamento del servizio bibliotecario comunale, per il periodo
01.04.2017 – 30.03.2019, ai sensi dell’art. 36, lett. b) del D. Lgs. 50/2016.

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”.

PRESO atto che ai sensi dell’art. 7, comma 2 della 94/2012 (c.d. prima spending
review) è stato disposto che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.
Lgs. 165/2011, per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell’art. 328 del DPR 207/2010.

Verificato che alla data odierna, con riferimento al servizio in oggetto, non
risultano convenzioni attive stipulate sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) di Consip, né in altri mercati istituiti ai sensi della
normativa vigente.

RITENUTO pertanto di dover procedere ad affidare il servizio in argomento
mediante autonoma procedura di acquisizione, come consentito dal D. Lgs.
50/2016, nuovo codice degli appalti.

DATO atto che:
tra le modalità di scelta del contraente previste dal vigente ordinamento,1.
l’affidamento previa indagine di mercato da esperire ai sensi dell’art. 36
del D. Lgs. 50/2016, appare la più idonea ad individuare il soggetto

Determinazioni Area Amministrativa n.77 del 30-12-2016 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 2



gestore, al fine di salvaguardare i principi di trasparenza, parità di
trattamento, non discriminazione e concorrenza;

DATO atto  che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n°267/2000:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:

Servizio bibliotecario comunale.
 il contratto sarà sottoscritto in forma pubblica amministrativa,  con

oneri a carico dell’appaltatore.
la scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell’art. 36 lettera b)

del Decreto Legislativo n°50, del 18.04.2016, mediante procedura
negoziata  previa indagine di mercato finalizzata ad acquisire
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici interessati
a partecipare alla gara.
Sulla scorta delle pervenute ed ammesse alla selezione, si

individueranno, mediante sorteggio pubblico, dieci concorrenti che
saranno invitati alla procedura negoziata.
Il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 6
del D. Lgs.  50/2016, secondo la valutazione comparativa
dell’offerta qualitativa (punti 80) e dell’offerta economica (Punti
20).
L’importo complessivo stabilito per l’appalto del servizio è di

36.369,11  IVA esente così determinato:
-  € 32.369,11 costo del personale, non soggetto a ribasso
-  €  4.000,00 costi di gestione, soggetto a ribasso d’asta

La spesa complessiva stabilita per il biennio di  €.  36.369,11  trova

copertura finanziaria ai capitoli nn. 1475/1 e 1477/1 dei bilanci di
previsione 2017, 2018 e 2019.

RITENUTO di dover dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio
bibliotecario comunale, per il periodo 01.04.2017 – 30.03.2019.

VISTI, a tal fine, lo schema di Avviso di Manifestazione di interesse  per
l’acquisizione di manifestazione di interesse e “Allegato A – Istanza”, allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

VISTA altresì che si è provveduto a predisporre:
Disciplinare di gara (All. B)1.
Domanda di partecipazione alla gara/Dichiarazione sostitutiva (All. C)2.
Schema offerta economica (All. D)3.

Determinazioni Area Amministrativa n.77 del 30-12-2016 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 3



Capitolato (All. E)4.
Schema di contratto (All. F)5.
Patti di integrità (All. G)6.

che pur non essendo materialmente allegati, fanno parte integrante e
sostanziale del presente atto.
DATO atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di
pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 (amministrazione trasparente) e
della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione).

Dato atto che l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all‘articolo 35 avvengono nel rispetto dei
principi di cui all’articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di
rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese, e in particolare si precisa quanto
segue:
Tale procedura di gara assicura l'effettiva possibilità di partecipazione a tutti1.
gli operatori interessati;
il principio di rotazione verrà garantito  attraverso il sorteggio  di dieci1.
operatori economici dall’elenco degli operatori economici in possesso dei
requisiti di qualificazione richiesti e che abbiano inviato la propria
manifestazione di interesse;
il principio di libera concorrenza è garantito in quanto consente a2.
qualunque operatore economico interessato, in possesso dei requisiti, di
poter  partecipare alla manifestazione di interesse.
il principio di non discriminazione è garantito  in quanto tale procedura di3.
gara consente a qualunque operatore economico interessato, in possesso
dei requisiti, di poter aderire alla manifestazione di interesse e far parte
dell’elenco degli  operatori abilitati che possono partecipare alla procedura
di gara.
il principio di trasparenza e il principio di pubblicità è garantito attraverso4.
la pubblicazione all’Albo Pretorio e sull’apposita sezione “Amministrazione
Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” e nel sito istituzionale
della Regione Autonoma della Sardegna –  sezione “Atti soggetti esterni”
“Bandi e gare”.

VISTI:
il T.U. Enti Locali, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.-

Il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016-

Determinazioni Area Amministrativa n.77 del 30-12-2016 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 4



L’importo complessivo stabilito per l’appalto del servizio è di

36.369,11  IVA esente così determinato:
-  € 32.369,11 costo del personale, non soggetto a ribasso
-  €  4.000,00 costi di gestione, soggetto a ribasso d’asta

Ritenuto di dover provvedere in merito con la determinazione a contrarre per
l’impegno delle risorse economiche necessarie;

DETERMINA

DI approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto.
A contrarre per l’affidamento della gestione dei servizi bibliotecari della
biblioteca comunale di Narbolia per il periodo 01.04.2017 – 30.03.2019.

DI dare avvio alla procedura per l’affidamento dei servizi bibliotecari

comunali, per il periodo 01.04.2017 – 30.03.2019.
DI dare atto che la scelta del contraente viene effettuata ai sensi

dell’art. 36 comma 2 lettera b) del Decreto Legislativo n°50, del
18.04.2016, mediante procedura negoziata  previa indagine di
mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di
operatori economici interessati a partecipare alla gara.
Sulla scorta delle pervenute ed ammesse alla selezione, si

individueranno, mediante sorteggio pubblico, dieci concorrenti che, in
possesso dei requisiti richiesti, saranno invitati alla procedura
negoziata.

DI dare atto  che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n°267/2000:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:

Servizio bibliotecario comunale.
il contratto sarà sottoscritto in forma pubblica amministrativa,  con

oneri a carico dell’appaltatore.
Il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 6
del D. Lgs.  50/2016, secondo la valutazione comparativa
dell’offerta qualitativa (punti 80) e dell’offerta economica (Punti
20).

Determinazioni Area Amministrativa n.77 del 30-12-2016 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 5

La spesa complessiva stabilita per il biennio di  €.  36.369,11  trova

copertura finanziaria sui seguenti capitoli di bilancio:
Bilancio 2017 € 13.583,39 di cui € 12.083,39 al cap. 1475/1 e €

1.500,00 al cap. 1477/1.
Bilancio 2018 € 18.202,47 di cui € 16.202,48 al cap. 1475/1 e €



DI approvare lo Schema di Avviso esplorativo per l’acquisizione  di
manifestazione di interesse, Allegato A), allegato al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale.
DI approvare inoltre i seguenti atti di gara:

Disciplinare di gara (All. B)1.
Domanda di partecipazione alla gara/Dichiarazione sostitutiva (All. C)2.
Schema offerta economica (All. D)3.
Capitolato (All. E)4.
Schema di contratto (All. F)5.
Patti di integrità (All. G)6.

che pur non essendo materialmente allegati, fanno parte integrante e
sostanziale del presente atto.

DI dare atto che possono partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 45 del D.
Lgs, 50/2016; saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna
delle condizioni di esclusione dalle procedure di affidamento previste dall’art.
80 del D. Lgs. n. 50/2016 e che siano in possesso dei seguenti requisiti:
Requisiti di idoneità professionale art. 83, comma 1, lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 :

Iscrizione nel Registro Imprese presso la competente C.C.I.A.A. pera)
attività inerenti l’oggetto dell’appalto o nel registro delle
Commissioni provinciali per l’artigianato, o in un registro
professionale o Commerciale dello Stato di residenza.
b)Se Cooperative: iscrizione all’Albo delle Società Cooperative

istituito con D.M. (Ministero delle Attività Produttive) del 23.06.2004,
con indicazione del numero, della data,e della sezione di iscrizione,
nonché della categoria di appartenenza oppure Iscrizione all’Albo
Regionale delle Cooperative Sociali (per la regione Sardegna L.R. n°
16/97) o Iscrizione ad analogo registro della Regione di appartenenza o
dello stato aderente all’ U.E.;

Requisiti di capacità economico finanziaria (art. 83, comma 1, lett. b) D. Lgs. n.
50/2016 :

Avere effettuato senza demerito, nel biennio 2014/2015, relativamentea)
ai servizi oggetto del presente appalto (servizi di pulizia) per conto di
pubbliche amministrazioni, per un fatturato complessivo non inferiore
all’importo  di  € 36.369,11.

Determinazioni Area Amministrativa n.77 del 30-12-2016 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 6

2.000,00 al cap. 1477/1.
Bilancio 2019 € 4.583,25 di cui € 4.083,25 al cap. 1475/1 e € 500,00 al

cap. 1477/1.



Requisiti di capacità tecnico professionale (art. 83, comma 1, lett. c) D. Lgs. n.
50/2016 :
a) aver effettuato con buon esito, per conto di Pubbliche amministrazioni, negli
ultimi due anni anteriori alla data del presente avviso, servizi identici a quello
oggetto della gara.
Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del
D. Lgs. n. 33/2013 (amministrazione trasparente) e della Legge n. 190/2012
(Anticorruzione).
DI attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente
determinazione, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio del comune;

DI dare atto  che, ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L.
78/2010, gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

DI dare atto che, ai sensi del comma 8 art. 183 del D.Lgs 267/2000, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegni di spesa di cui la presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte
dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di
stabilità 2016);

Determinazioni Area Amministrativa n.77 del 30-12-2016 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 7



Il Responsabile del Procedimento
 Deidda Marilena

Il Responsabile del Servizio
 Firinu Giuseppina

Determinazioni Area Amministrativa n.77 del 30-12-2016 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 8



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 del T.U. Enti Locali
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, esprime parere favorevole sull’atto n.77 del 30-12-2016  attestando la
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del
regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse , il
presupposto giuridico, la conformità alle nome fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti
pregiudizievoli, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Narbolia  30-12-2016

Il responsabile del Servizio Finanziario
 Firinu Giuseppina

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line Comunale dal  giorno
al             consecutivi al n.  (art. 124, C.1° - T.U. Enti Locali D. Lgs. 18.8.2000, n. 267)

Narbolia,

Il Responsabile del servizio
 Firinu Giuseppina

Determinazioni Area Amministrativa n.77 del 30-12-2016 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 9


